
Diskuse 



Diskuse 

• Jeden z nejlepších nástrojů práce s 
informacemi. 

• Diskuse umožňuje zjistit, zda, případně v čem 

– druzí souhlasí, což může potvrzovat naši úvahu 

– druzí nesouhlasí - u někoho je chyba  

– ale pozor na skupinové myšlení! 



Dvě formy diskuse 

Nezdravá diskuse – atmosféra souboje: 
– Problém: diskuse se často zvrhává do souboje: diskuse jako 

sport či válka argumentů, ve které někdo prohrává a někdo 
vyhrává 

– Na souboj musí být dva – když na tento způsob komunikace 
druhý z účastníků nepřistoupí (nenechá se strhnout), neprosadí 
se 
 

Zdravá diskuse, s atmosférou: 
– konstruktivní, kooperativní 
– zvědavosti (v čem spor konkrétně spočívá, poznat nové 

možnosti či perspektivy), diskuse jako společná detektivní práce 
– upřímná ochota změnit názor 

 



Hledání jádra sporu 

• Při názorové neshodě hledáme jeho jádro, které může 
být 
– v porozumění použitým pojmům 
– v nějaké konkrétní premise 
– v tom, zda lze závěr z daných premis vyvodit 

• Jádro sporu = předpoklad (důvod, premisa), o kterém 
platí, že kdyby na něj jedna ze stran změnila názor, tak 
je celý spor vyřešen 

• Když je jádro sporu nalezeno, celý proces se může 
opakovat – nalezené jádro sporu je novým sporem a 
můžeme přejít k hledání dalšího důvodu sporu ještě na 
hlubší úrovni 


